
Moravskoslezsky den 4*5*'999

N a u s i k a a  je  h r a  o  to m , ja k  p r o ž ít ,
Ú s p ě c h  z á v is í  
n a  h e re c k ý c h  
v ý k o n e c h

LADISLAV VRCHOVSKÝ

D ivadelní sp o lečn ost Petra B ez
ruce uvedla jako posled n í v té 

to sezó n ě  in scen aci hry H einze  
G n ad eh o  N ausikaa. Text v pře
kladu Jiřího Stacha dramaturgicky 
upravila Petra K ohutová, výpravu  
vytvořila  Marta R oszkop fová , 
hudbu napsal Edvard Schiffauer. 
Pohybová spolupráce Lenka Dří- 
m alová, režie V áclav K lcm ens.

Sam otný příběh hry je velice ba
nální. Ve dvacetiletém  m anželství 
fungujícím již jen díky vytvořeným  
stereotypům  v chován í obou m an
želsk ých  partnerů žije Adam  (V í
tězslav  Kryške), sou d ce , a K leo
patra (Z dena P rzeb ind ová), jeho  
m anželka. Jejich jediný syn před 
lety zem řel, jejich vzájem ně city  
vychladly.

A dam ovým  nejnovějším  přípa
dem  je ob žaloba  z vraždy v lastn í

ho n o vorozen ěte , v zn esen á  na 
m ladou a krásnou tanečnici N au- 
sikau (Petra L hotskáj. h.). Soudce  
o její vině n en í přesvědčen, byť by
la přistižena při poch ováván í m i
m inka kdesi na poli. N avíc se do  
N ausikay zam iluje, p om ůže jí z 
v ězen í a přivede ji s vědom ím  
m anželky dom ů.

Adam  je nadřízeným  p o licejn í
ho inspektora  T růgcplana (M ilo 
slav Č ížek). Ten po uprchlé obža
lované pátrá. D o rodiny sou d ce  
ještě d o ch á z í O dysseus (D an iel 
Z aoral), obchodn ík  s ovocem .

V e vzájem né kom unikaci těch 
to osob  autor odkrývá odlišné svě
ty m ožn ých  přístupů k životu . 
O ten to  rám ec se opírá i režisér  
V áclav K lcm ens, který akcentuje  
všech n o , co  se m ůže stát sm yslem  
života, a karikujc všech n o , co by
tí člověka naplňuje dc facto prázd
notou. D íky tom u, že si vybral h e
reckou pětici výrazných lidských  
typů i výrazných interpretačních  
sch op n ostí, dosáhl výsledku, k te
rý D ivadeln í společnost Petra B ez
ruce m ůže jed n ozn ačn ě p o v a žo 
vat za ú sp ěch . Předpokladem  to 

h oto  úspěchu  je ovšem  zejm éna u 
tak ovéh o typu textu, jako je G n a
deho (Petrou K ohutovou d ok on a
le proškrtaná) předloha, rezignace  
na vnější o zv lá štň ován í režijním i 
prostředky a naopak nutnost tvůr
čího ozv láštnčn í hereckých výko
nů

Byť celá pětice protagonistů  
hraje skvěle, sam ostatnou zm ínku  
zasluhuje výkon D aniela  Zaorala  
v roli O dyssea. Je ozd o b o u  před
stavení, je tím, kvůli kterém u se na 
tuto hru bude ch od it víckrát n ež  
jednou , a nab ízí úvahu, zdali se v 
dram aturgické úpravě n em o h lo  
nalézt pro jeho postavu (a jeho pří
stup k životu) více místa.

P ozoruhodný ji i com eback  Pet
ry L hotské, vzh ledem  k up latněn í 
jejích m im ořádných pohybových  
sch op n ostí, výraznou složk ou  in 
scen ace je hudba Edvarda Schif- 
fauera, svojí jed n od u ch ostí tém ěř  
dokonalá je scéna Marty R oszkop- 
fovč, překvapující ovšem  tech n ic
kými finesam i i výrazným  výtvar
ným účinkem  (viz oranžový závěs 
na černob ílé  scén ě  coby roucho  
královny v m onologu  N ausikay).

n e b o  p r o m a r n it  ž iv o t

Výkon Daniela Zaorala je ozdobou představení a  diváci by si jeho O dys
sea rozhodně neměli nechat ujít. F oto  JAN H A V LÍČEK



Svoboda /list pro Morava a Slezsko/ 5«5«1999
K o n e c  s e z ó n y  u v í t a l o  o s t r a v s k é  D i v a d l o  P e t r a  B e z r u c e  v e l m i  z d a ř i l e

N a u s i k a a  s v é h o  d i v á k a  z a u j m e

P e t ra  L h o ts k á  (N a u s ik a a )  a V ítě z s la v  K ry š k e  (s o u d c e  A d a m ) • ~ F o to : J a n  H a v líč e k

L a d is l a v  K n iž á t k o

OSTRAVA. S ta lo  s e  už 
m álem  pravid lem , ž e  zá
věr se z ó n y  vítá o s tr a v sk é  
D ivadlo P etra  B ezru ce  ně
jakou  m im ořád ně zdařilou  
a u m ě le c k y  přínosnou  
in s c e n a c í.

Letos se opět podařilo tuto 
tradici dodržet režisérovi Vác
lavu Klemensovi, když v pře
kladu Jiřího Stacha a za dra
maturgické spolupráce Petry 
Kohutové představil české ve
řejnosti znamenité nastudo
vání dosud u nás neuvedené 
hry německého dramatika 
Heinze Gnadeho s názvem  
Nausikaa. Ten, kdo začne li
stoval v příručkách řecké my
tologie, aby si přiblížil okol
nosti názvu této hry, uspěje 
ovšem pouze částečně. Zjistí, 
že Nausikaa se jako vznešená 
dcera fajáckého krále ujala 
bloudícího trojského hrdiny 
Odyssea po jeho ztroskotání 
na moři. Obdobně dopadne v 
případě pojm enování i někte
rých dalších postav (Adam, 
Kleopatra). Autor ta jména to
tiž, i v shakespearovsky inspi
rovaných souvislostech, vyu
žívá k navození potřebných  
diváckých představ, které mu 
mají usnadnit pochopení až 
lyricky poetizovaného drama
tického záměru.

Na vcelku banálním, lehce 
detektivním příběhu pozdní
ho m ilostného vzplanutí stár
noucího okresního soudce tu 
dramatik mistrně rozehrává 
další témata, plná „ironie i 
hlubšího významu". To 
ovšem vyžaduje náležitě spe
cifický žánrový přístup. A ten

to úkol splňuje tvůrčí skupina 
režiséra Klemense i jeho spo
lupracovníků opravdu „na 
jedničku". Předkládají divá
kovi scénickou realitu formou 
až snově vyfantazírovaných 
obrazů, kde míra pravděpo
dobnosti příběhu je důsledně 
podřizována jejich působivě 
kreativnímu vyznění. Velmi 
zdařilý je nejen precizní řežij- 
ně-dramaturgický výklad ne
otřele koncipované Gnadeho 
hry, ale i stylově čistá a ve své 
promyšlené jednoduchosti 
výsostné působivá výprava

MartyiRoszkopfové a invenč- 
ní hudební spolupráce Edvar
da' Schiffauera. Zvlášní pozor
nost pak zasluhuje tvarově i 
funkčně přínosná pohybová 
spolupráce renomované cho
reografky Lenky Dřímalové. 
Je i její zásluhou, že křehká 
symbolika jevištní tanečnice 
Nausikaé je hostující Petrou 
Lhotkou ztvárněna s tak do
konale virtuozní případností. 
I další herecké výkony mají 
výrazně nadprůměrnou úro
veň a ve všech případech jsou 
brilantní ukázkou herecké in

teligence a invencí prostoupe
né kreativnosti. Vítězslav 
Kryške hraje soudce Adama, 
Zdena Przebindová jeho man
želku Kleopatru, Daniel Zao- 
ral roztomile svérázného ob
chodníka s ovocem  Odyssea a 
Miloslav čížek  prohnaného  
policejního inspektora Truge- 
plana. „Bezručákům" se poda
řilo připravit pro své publi
kum příležitost k dramaticky 
nápaditému um ěleckém u zá
žitku, což bylo už o "premiéře 
oceněno bouřlivým aplau
sem.



M o ravsko s lezsk ý  den 29 . 4. 1999

P o s l e d n í  d u b n o v ý  d e n  v e  z n a m e n í  p r e m i é r
P a le č e k  
p r o  m a lé  d ě t i ,  
N a u s ik a a  
p r o  s tu d e n ty

JANA KNIŽÁTKOVÁ

D ivadeln í sp o lečn o st Petra 
B ezruce má již h otový  dra
maturgický plán na příští se 

zónu a přede dvěm a týdny byl za
hájen i prodej p ředplatného, ale 
ještě zbývá pár týdnů do konce le 
tošn ího  d ivadeln ího roku. N a re
pertoáru se od zítřka objeví další 
titul. Č lenové d ivadeln í sp o leč 
nosti nastudovali lyrickou k om e
dii něm eck éh o dramatika H einze  
K nabeho N ausikaa.

„N ěm ecká a rakouská dram a
tická tvorba n en í u nás příliš zná
má. A je d ost velký problém  in 
scen ace  n ěm eck ých  autorů pro
dat, protože o nich leckdy nem a
jí p o n ětí ani pedagogové, o stu 
d en tech  ani nem luvě. Přesto si 
m yslím e, že je nu tno  dram atiky 
našich západních a jižních sou se
dů uvádět, protože se jedná o kva
litní a zajím avá d íla ,“ říká o dra
m aturgické volbě šéf sp o lečn osti 
Josef M ichal Przebinda.

N ausikaa se u B ezručů dočká  
zítra své české premiéry. Jedná se 
o žen sk ou  variaci na tém a zn á 

m ého O bchodníka s deštěm . P o
klidný chod  rodiny sou d ce  A da
ma a jeho ženy Kleopatry rozvrá
tí příchod tan ečn ice  N ausikay, 
ob viněné z vraždy vlastn ího d ítě
te. D och ází ke konfrontaci m alo
m ěstského způsobu života se svo 
bodom yslným  a nespoutaným  ž i
tím. A utor se zam ýšlí nad právem  
svobodné volby a případných ná
sledků. Režie n ovéh o  kusu se ujal 
V áclav K lem ens ve spolupráci s 
dramaturgyní Petrou K ohutovou, 
autorkou výpravy je Marta Ros- 
zkopfová, výběr hudby je dílem  
Edvarda Schifauera. V in scenaci 
se představí V ítězslav  Kryške, 
Z dena Przebindová, M iloslav Čí
žek, D an iel Zaoral a Petra Lhot- 
ská, která se po čase vrací na tu 
to scén u . Premiéra se koná tra
dičně v 19 hodin.

Shodou  ok o ln ostí se zítra o dvě 
hodiny dříve uskuteční i premiéra 
v D ivadle loutek. Tom áš V olkm er  
napsal příběh o P alečkovi, který 
je vo lně inspirován pohádkam i z 
pera Jana W ericha a bratří Grim- 
mú.

Krom ě autorství scénáře se T o
m áš V olkm er ujal i režie a je rov
n ěž  autorem  nápad ité  výpravy. 
Jeho výtvarný rukopis se nezapře  
především  ve S něžném  Žroutovi, 
který má hubu sk utečně od ucha  
k uchu. A  těm i ústy prochází n e
jen potrava dovnitř, ale prostřed
n ictvím  herce Jiřího S ed láčka  i 
vtip n é repliky ven . N apřík lad ,

Premiéru pohádkové hry o Palečkovi, kterou na motivy známých předloh napsal Tomáš Volkmer, připravilo 
na zítřejší podvečer ostravské Divadlo loutek. Toto FRANTIŠEK ŘEZNÍČEK

když P aleček  Ž routovi řekne, že 
by potřeboval lékaře, d o táže  se  
obr, zda sn íst, co ž  je mu vym lu
v en o . Text je p od obn ým i vtípky  
dostatečně proložen a dokáže jis
tě p o těš it nejen m alé, a le i d ě t
ským  střevíčkům  od rostlé  d ivá
ky.

N echybí ani písničky, k jejichž 
textům  se sp o lečn ě h lásí Jiří S ed 
láček  a opět T om áš V olkm er. 
H udbu složil a sám také na jeviš
ti produkuje jako Pán za piánem  a 
s harm onikou T om áš Rossi. Jiří 
Sedláček  zase vedle textů a Ž rou
ta stačí obsáhnout dalších pět ro

lí. Paleček je opravdu malinký a je 
cele  v rukou L ukáše H om oly. 
C hybět nesm í sam ozřejm ě' ani 
m am inka, kterou hraje spolu  s 
dalším i dvěm a rolem i Lenka Čí- 
pová. Ve výčtu aktérů chybí již jen 
Jiří Kučera, jenž vystupuje jako  
Pan Kučera - kulisák.


